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NU MED LYD PÅ!

Er du interesseret i at vide mere om den 
spændende  ytning af Ellested Vandmølle 
i 1960’erne – eller vil høre om indretnin-
gen af Stadager Brugs og livet som kom-
mis i 1950’erne?

Så kan du som medlem af Selskabet Fri-
landsmuseets Venner låne en lydomvis-
ning i Frilandsmuseets information, når 
du næste gang kommer på besøg på mu-
seet. Frilandsmuseet har indkøbt 2 stk. 
MP3-afspillere til gratis udlån mod for-
evisning af medlemskort, og kørekort 
eller lign. 

Afspillerne rummer følgende omvisninger:
Interview med pensioneret arkitekt Frode 
Kirk om  ytningen af Ellested Vand-
mølle.

Interview med pensioneret uddeler Harry 
Rasmussen om indretningen af Stadager 
Brugs. En spændende omvisning i Kalve-
havehuset, som fokuserer på hjulmager-
familiens egen historie. 

Prøv turen på Frilandsmuseet med ny vi-
den direkte i ørerne – MP3-afspillerne er 
særdeles nemme at bruge, og personalet i 
informationen hjælper med den praktiske 
instruktion.

Det er også muligt at downloade lyd -
lerne direkte til sig selv derhjemme fra 
Frilandsmuseets hjemmeside:
www.frilandsmuseet.dk

Husk medlemskortet – og god fornøjelse !

INVITATION
Særarrangement – Hovedgården fra Fjellerup – Køkkenhaven

Tirsdag den 19. August 2008 
klokken 18.00 – 19.30

tager Havelauget sammen med overinspektør Inger Tolstrup og driftsleder 
Søren Augustesen imod medlemmer af Selskabet Frilandsmuseets Venner 

i køkkenhaven på hovedgården fra Fjellerup.

Kom og hør om urter og grønt og om laugets store og også fornøjelige arbejde i køkkenhaven, 
hvis grønne avl anvendes i køkkenet på hovedgården, når kokkepigen 

svinger den store slev over skoleungdommen eller Frilandsmuseets aktører.

Tilmelding ikke nødvendig. Benyt Frilandsmuseets nordlige indgang, I. C. Modewegsvej. 
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Sommermånederne juni og juli er begiven-
hedsrige på Frilandsmuseet med naturen i 
fuldt  or og mulighed for mange spæn-
dende ture rundt på museets store areal.
Juni måned er måneden, hvor museets 
nye Centralplads indvies, og hvor der er 
særlige arrangementer for Vennerne i den 
anledning. Det er også i juni, at dansk 
mølledag markeres ved museets forskel-
lige møller. 

I hele juli måned er livet på landet le-
vendegjort af aktører i historiske dragter 
på  re af museets ejendomme. Det er på 
Lundager, Kølvrå, Fjellerup og Stadager, 
at man kan træffe beboerne i dragter fra 
1800, 1870, 1910 og 1930.

Museets overinspektør Inger Tolstrup er 
for tiden ikke på museet, da hun er travlt 
beskæftiget med at skrive en ny bog om 
Frilandsmuseet. En bog som Frilands-
museets Venner inden længe vil få glæde 
af. I denne periode varetages museets 
ledelse af Mikkel Venborg Pedersen, 
der er Vennerne vel bekendt fra mange 
spændende foredrag og rundvisninger på 
museet.

Mikkel Venborg Pedersen har været ansat 
på Frilandsmuseet siden 1999, og han stod 
bag Nationalmuseets udgivelse af det store 
 rbinds Herregårdsværk og den tilhørende 
udstilling i Prinsens Palæ i 2005.

Han er netop ved at lægge sidste hånd på 
en bog om Søvnens Kulturhistorie – søvn 
og opfattelser af søvnen i det gamle bonde-
samfund, ca. 1600-1850. En bog som Fri-
landsmuseets Venner også vil få glæde af.

På Nationalmuseet er Per Kristian Mad-
sen blevet udnævnt til museets direktør. 
Per Kristian Madsen har været den ene af 
Nationalmuseets  re direktionsmedlem-
mer siden 2003 og har siden siddet i 
bestyrelsen for Frilandsmuseets Venner. 
Vi glæder os i Frilandsmuseets Venner til 
at fortsætte det gode samarbejde med Per 
Kristian Madsen.

Bent Knie-Andersen

TIL FRILANDSMUSEETS VENNER

Mikkel Venborg Pedersen (Foto: Nationalmuseet)

Per Kristian Madsen (Foto: Nationalmuseet)
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Bliv medlem af 
Frilandsmuseets Venner
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Frilandsmuseet søger dygtige og historisk 
interesserede håndarbejdsentusiaster til 
at fremstille kopier af strømper, trøjer, 
undertøj mv. Vi har brug for en stadig 
strøm af gode dragtkopier til både 
udstillinger og til museets mange aktører. 

Vi håber på - med Vennernes hjælp - at 
få oprettet et hyggeligt laug af frivillige 
håndarbejdsinteresserede, som har lyst 
til at strikke og evt. også sy og væve for 
os. Vi leverer materialer og opskrifter, 
og medlemmerne får en spændende 
introduktion til de forskellige håndarbejder 
og tekstiler, som vi ønsker at kopiere og 
til de interiører, som håndarbejderne skal 
bruges i.

Det første store projekt er gården fra 
Kølvrå fra den jyske hede. På hedegårde 
havde man en stor indtægt fra arbejdet 
med ulden – og det skal gerne kunne 
ses i indretningen! I stuerne skal der 
være bunker af strømper og andre 
uldvarer, som ligger klar til at blive 

afhentet af hosekræmmeren til videresalg 
i købstæderne. Vi skal derfor have 
fremstillet en stor mængde uldvarer, især 
strømper, i alle størrelser. 

Det har vi brug for hjælp til.

Hvis du har lyst til at høre mere – og 
gerne mod på at gå i gang med det samme 
– så mød op til introduktionsarrangement 
onsdag den 18. juni kl. 19.30 i 
Frilandsmuseets Skolestue, Højskolevej 
17, 2800 Lyngby. Formidlingsinspektør 
Anja Jørgensen og samlingsinspektør 
Rikke Ruhe byder velkommen med 
kaffe og kage og fortælle mere om 
gården fra Kølvrå og strikkeprojektet. 
Vi vil også komme ind på andre mulige 
håndarbejdsprojekter. 

Lauget vil officielt blive stiftet denne 
aften.

Tilmelding hos Anja Jørgensen  på telefon 
25 46 15 70.

ER DU GLAD FOR AT STRIKKE

Bindestuerne i hedegårdene 
var både beregnet til at strikke 
strømper og til at fortælle gode 
historier. Mon ikke, det er det 
sidste, der er tilfældet her? 
Interiør fra gården fra Kølvrå, 
som det gerne skal komme til at 
se ud.
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Frilandsmuseet i Kgs. Lyngby nord for 
København hører under Nationalmuseet 
og er et af verdens ældste og største museer 
i sin genre. Museet består af mere end 100 
bygninger, hentet fra landets forskellige 
egne samt Færøerne og Skåne, Halland 
og Sydslesvig. På museet er repræsenteret 
bygninger fra 1660 og helt til andelstiden 
og mange af bygningerne er fuldt indret-
tede med husgeråd, 
tekstiler, redskaber og 
møbler fra tidligere ti-
ders landbokultur.

Frilandsmuseets Venner, 
der er stiftet i 1940, har 
til formål at udbrede 
kendskabet til et af Dan-
marks smukkeste museer 
samt til at støtte museet 
ved blandt andet hjemtag-
ning af bygninger, som 
det er væsentlig at bevare. 

Medlemmerne af Fri-
landsmuseets Venner 
modtager 4 gange om året 
foreningens Nyhedsbrev.
Endvidere ydes der rabat 
både i Frilandsmuseets og 
Nationalmuseets restau-
ranter og butikker.

I løbet af sæsonen af-
holdes en række sær-
arrangementer for foreningens medlem-
mer og man får mulighed for at kigge 

ind bag kulisserne på det store museum, 
steder hvor der ellers ikke er adgang. 

Som medlem af Frilandsmuseets Venner 
er man også gæst ved åbningen af nye 
bygninger eller andre aktiviteter, lige-
som man gratis modtager nye bøger om 
museet udgivet af Frilandsmuseets Venner.

Firmamedlemmer har 
endvidere mulighed 
for at gennemføre sær-
lige arrangementer på 
museet efter aftale 
med museets ledelse.

Vigtigst er dog, at 
man som medlem 
er med til at støtte 
udviklingen på et 
af Danmarks mest 
interessante museer. 
Et museum, som 
det ikke alene er 
en oplevelse at 
besøge, men som 
det er af betydning 
at bevare, så en 
vigtig del af vor 
kulturhistorie kan 
formidles videre 
til kommende 
generationer. 
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Bliv medlem af 
Frilandsmuseets Venner

Frilandsmuseets Venner har medvirket til 
udgivelse af en ny guide om Frilandsmuseet. 
Nye medlemmer af foreningen modtager guiden 
gratis.
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I vinteren 2007/08 er et stort og længe øn-
sket landskabsarbejde på Frilandsmuseet 
blevet udført. 

Allerede før juleåbningen fældede mu-
seet det store, udtjente læhegn, der deler 
museet i to, mellem gården fra True og 
gården fra Kølvrå. Er man vant til at 
færdes på museet, er det til at se forskel-
len. Helt lysåbent er der blevet. Men kig-
ger man nærmere efter, kan man også se, 
at der lige efter nytår er plantet igen. Små 
hvidgraner, lidt roser, hassel, slåen, pil og 
egetræer og mere til titter op fra det åbne 
areal. Arbejdet er sket i samarbejde med 
og økonomisk støttet af NCC a/s.

Det gamle læhegn var ikke blot udtjent 
som læhegn. Det var også forvokset i en 
sådan grad, at det ikke længere understøt-
tede den landskabelige fortælling, som 

Frilandsmuseet lægger vægt på følger 
historien om den gamle byggeskik og bo-
ligindretning. Men det vil det igen gøre 
ad åre, når de små, pjevsede træer har 
vokset sig store.

Nord for gården fra True stækker sig nu 
et bælte af hassel, som på østdansk maner 
omkranser haven. Ind mod hedearealet er 
plantet en række hvidgran, der skal give 
mindelse om de mange, forblæste enkelt-
radede læhegn, som var selve betingelsen 
for blot et magert udbytte af hedens op-
dyrkning. Mellem de to rækker planter, 
ud mod vejen fra True videre mod nord i 
museet, forbindes de to hegn med en be-
plantning af roser og hæg.

Den lille dam ved gården fra True er kom-
met til ære og værdighed igen. Kantet af 
slåen og pil åbner den sig mod græsare-

SUSENDE GRANER OG STOLTE EGE

Råt ser det ud på det store 
areal, hvor læhegnet nu er 
plantet. Men om føje tid 
vil der igen gro græs på 
de store  ader, og træerne 
skyder allerede i skrivende 
stund, så det er en lyst. I 
baggrunden gården fra 
Kølvrå og heden midt i 
museet. Gyvelbuskene ly-
ser op i solen, men hører 
ikke til landskabet og 
bliver derfor nu i samme 
omgang fjernet.

Medlemsrabat i butik og restaurant

•  10 % rabat i Museumsbutikken
  på Frilandsmuseet og på Nationalmuseet
•  10 % rabat på Frilandsmuseets Restaurant
  i sæsonen – ikke selskaber
• 10 % rabat i Restaurant Nationalmuseet
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OBS!
Husk at fremvise medlemskortet før 
betaling i restaurant og butik.

Adresse for 
Frilandsmuseets Venner
Frilandsmuseets Venner
Kongevejen 100
2800 Kgs. Lyngby
Tlf.: 3347 3480 og 3347 3481
E-mail: hanne.rossen@natmus.dk

Bent Knie-Andersen
formand
Jes Damsted
kasserer
Vagn Andersen
Johannes Green
Hans Peter Houlberg
Lis Kjærulff
Hegert Vad
Ebbe Holmboe
Museumschef
Per Kristian Madsen
Direktør for Nationalmuseet
Inger Tolstrup
Overinspektør på Frilandsmuseet. Sekretær for bestyrelsen 
Tlf: 3347 3480

Bestyrelsen for Frilandsmuseets Venner
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IN MEMORIAM

Bent Lindgaard Hansen er ikke blandt os 
mere. For en række heldige museer blev 
Bent Lindgaard Hansen en skytsengel, og 
det gjaldt ikke mindst for Frilandsmuseet. 
Som formand for vennen Skibsreder Carsten 
Brebøls Almennyttige Fond viede han både 
stor tid i og interesse for Frilandsmuseet. 
Gennem adskillige år har fonden således 
med Bent Lindgaard Hansens og hans kone 
Karen Maries årvågenhed ydet stor støtte til 
projekter på museet. 
Publikumsforhold – og da ganske særligt 
børnene – lå den livsglade Bent Lindgaard 
Hansens hjerte nær, og det var ham en særlig 
glæde, da fonden med betydelige beløb 
støttede Frilandsmuseets nye Centralplads 
og vandtrappen, der indvies her den 12. juni 
2008. 

Den 24. april døde Bent Lindgaard Hansen, 
alt for tidligt. Frilandsmuseet vil komme til 
at savne hans venskab og varme interesse for 
vores arbejde. Æret være hans minde!

FRILANDSMUSEETS VENNER
SELSKABET FRILANDSMUSEETS VENNER

Bliv medlem af 

Frilandsmuseets Venner

Tag midtersiderne ud 
og giv dem til en person 
med interesse for 
Frilandsmuseet.
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alet bag gården, der netop på sit hjemsted 
hed Enggård. Der var både græs og dam. 
Efter dammen i retning mod gården fra 
Kølvrå fortsætter hvidgranerne, men nu 
i forstærket udgave som et dobbelthegn, 
der ud for gården fra Kølvrå ender i en 
lille plantage, som det netop kendetegner 
bl.a. egnen syd for Viborg. Gården fra 
Kølvrå får på den måde en mere egnsty-
pisk beliggenhed.

Men kommer man ad stien fra vandmøl-
len fra Ellested og op gennem den fyn-
ske hulvej med ege og bøge, er denne 
granplantage jo ikke, hvad man skulle 
forvente. Fra den side mødes publikum 
derimod af en egetræsbeplantning med 
enkelte andre løvtræer samt en lysning i 
denne løvskov med blomster i græsset på 
engen. 

Lige nu er området temmelig ’råt’. Det er 
også hegnet ind, for foruden, at de små 
vækster skal have en mulighed for i fred 
og ro at vokse sig store, skal græsarealet 
mellem læhegnet og heden tilrettes og 
sås til igen. I samme ombæring er også 
bagerovnen på kanten af heden ved gården 
fra Kølvrå blevet sat i stand. Men museet 
forventer, at inden sommer kan stien fra 
vejen ved gården fra True ned over heden 
forbi ovnen til gården fra Kølvrå igen be-
nyttes, hvorimod afskærmningen af det 
nye læhegns planter må vare nogen tid 
længere.

Også andre steder på museet er landska-
belige projekter sat i gang. I forbindelse 
med istandsættelsen af møllen fra Læsø 
er der skabt vindforhold, så vingerne kan 
snurre. Store fyrre er fældet og erstattes af 
nye. Overfor gården fra Vemb har museet 
påbegyndt en udskiftning og fornyelse 
af granbeplantningen. Og midt i museet 
er ved Centralpladsen en hel ny beplant-
ning, der kombinerer det vestslesvigske, 
det sjællandske, det fynske og det syd-
svenske med en rar plads at være på. 

Mikkel Venborg  Pedersen

SUSENDE GRANER OG STOLTE EGE

Først er man lille, så bliver man stor…. 
Hvidgranen var rygraden i de læhegn, som 
skabte betingelserne for hedens opdyrkning. 
De lange rækker i læhegnene og sammen-
stykningerne i plantagerne præger den dag i 
dag det midt- og vestjyske.
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IN MEMORIAM

Bent Lindgaard Hansen er ikke blandt os 
mere. For en række heldige museer blev 
Bent Lindgaard Hansen en skytsengel, og 
det gjaldt ikke mindst for Frilandsmuseet. 
Som formand for vennen Skibsreder Carsten 
Brebøls Almennyttige Fond viede han både 
stor tid i og interesse for Frilandsmuseet. 
Gennem adskillige år har fonden således 
med Bent Lindgaard Hansens og hans kone 
Karen Maries årvågenhed ydet stor støtte til 
projekter på museet. 
Publikumsforhold – og da ganske særligt 
børnene – lå den livsglade Bent Lindgaard 
Hansens hjerte nær, og det var ham en særlig 
glæde, da fonden med betydelige beløb 
støttede Frilandsmuseets nye Centralplads 
og vandtrappen, der indvies her den 12. juni 
2008. 

Den 24. april døde Bent Lindgaard Hansen, 
alt for tidligt. Frilandsmuseet vil komme til 
at savne hans venskab og varme interesse for 
vores arbejde. Æret være hans minde!

FRILANDSMUSEETS VENNER
SELSKABET FRILANDSMUSEETS VENNER

Bliv medlem af 

Frilandsmuseets Venner

Tag midtersiderne ud 
og giv dem til en person 
med interesse for 
Frilandsmuseet.
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Adresse for Frilandsmuseets Venner

NYT 

OBS!
Husk at fremvise medlemskortet før betaling i 
restaurant og butik.

Frilandsmuseets Venner
Kongevejen 100, 2800 Kgs. Lyngby
Tlf.: 3347 3480 og 3347 3481
E-mail: hanne.rossen@natmus.dk

Illustration på forsiden:
Rosen “Maiden Blush” ved gården fra Dyndved
Foto: Nationalmuseet

Medlemsrabat i butik og restaurant

•  10 % rabat i Museumsbutikken
  på Frilandsmuseet og på Nationalmuseet
•  10 % rabat på Frilandsmuseets Restaurant
  i sæsonen – ikke selskaber
• 10 % rabat i Restaurant Nationalmuseet

Bent Knie-Andersen
formand
Jes Damsted
kasserer
Vagn Andersen
Johannes Green
Hans Peter Houlberg
Lis Kjærulff
Hegert Vad
Ebbe Holmboe
Museumschef
Per Kristian Madsen
Direktør for Nationalmuseet
Inger Tolstrup
Overinspektør på Frilandsmuseet. Sekretær for bestyrelsen 
Tlf: 3347 3480

Bestyrelsen for Frilandsmuseets Venner


